VAREJISTA , com abrangência territorial em Gramado Xavier/RS, Santa Cruz do Sul/RS, Sinimbu/RS e
Vale do Sol/RS.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL

Empregados em Geral:
O salário mínimo profissional da categoria passará a vigorar a partir do mês de novembro de 2024, no valor
de R$ 1.822,15 (um mil, oitocentos e vinte e dois reais e quinze centavos), para os empregados em geral.
Empregados da HAVAN:
O salário mínimo profissional dos empregados da empresa HAVAN passará a vigorar, a partir do mês de
novembro de 2024, no valor de R$ 2.072,26 (dois mil, setenta e dois reais e vinte e seis centavos), para os

[...]

o salário de outubro de 2025, a todos os empregados abrangidos por esta convenção.
a) Referida antecipação será compensada por ocasião do reajuste salarial anual, conforme estabelecido na
convenção coletiva subsequente.
b) O piso salarial da categoria dos empregados em geral, já considerado o percentual de antecipação, será
de R$ 1.867,70 (mil oitocentos e sessenta e sete reais e setenta centavos), a partir de novembro de 2025.
PARÁGRAFO SEGUNDO (Empregados da HAVAN):
Fica estabelecido que, a partir do mês abril de 2025 será concedia uma antecipação salarial de 1,5% (um
virgula cinco por cento), a ser aplicado sobre o salário de novembro de 2024, para todos os empregados;
a.1) O piso salarial da categoria dos empregados da Havan, já considerado o percentual de antecipação,
será de R$ 2.103,34 (dois mil cento e três reais e seis centavos), a partir de abril de 2025.
Fica estabelecido que, a partir de novembro de 2025, será concedida uma antecipação salarial de 2,5%

(dois virgula cinco por cento), a ser aplicada sobre o salário de novembro de 2024, para todos os
empregados.
b.1) O piso salarial da categoria dos empregados da Havan, já considerado o percentual de antecipação,
será de R$ 2.155,92 (dois mil cento e cinquenta e cinco reais e noventa e dois centavos), a partir de
novembro de 2025.
Referidas antecipações serão compensadas por ocasião do reajuste salarial anual, conforme estabelecido
na convenção coletiva subsequente.
PARÁGRAFO TERCEIRO: Para fins de reajuste salarial na Convenção Coletiva de 2026, deverá ser

[...]

(sessenta e nove reais e quarenta e nove centavos) por domingo trabalhado, além de conceder uma folga
por domingo trabalhado. O pagamento deste benefício não integrará a remuneração para nenhum fim de
reflexo em nenhuma verba decorrente do contrato de trabalho.

A empresa HAVAN pagará aos empregados que trabalharem aos feriados um prêmio de R$ 117,85 (cento e
dezessete reais e oitenta e cinco centavos) por feriado trabalhado, além de conceder uma folga por feriado
trabalhado, no prazo de até 30 dias. O pagamento deste benefício não integrará a remuneração para
nenhum fim de reflexo em nenhuma verba decorrente do contrato de trabalho.

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO VALE ALIMENTAÇÃO - EMPREGADOS DA HAVAN

A HAVAN pagará a seus empregados, além do piso normativo estabelecido, vale-alimentação de R$ 21,12
(vinte e um reais e doze centavos) por dia trabalhado, o que totaliza no valor máximo de R$ 549,12
(quinhentos e quarenta e nove reais e doze centavos) ao mês, autorizando-se o desconto, no mês seguinte,
dos dias de falta do trabalhador, no mês a que corresponde o pagamento, a ser pago mediante
fornecimento de cartão-alimentação específico, sendo que os trabalhadores terão descontado a

[...]

independentemente de qualquer comprovação de despesas, sendo que o início do pagamento será após a
cessação do auxílio maternidade.
Empregados HAVAN: A empresa pagará a seus empregados, além do piso normativo estabelecido, auxílio-
creche no valor de R$ 222,18 (duzentos e vinte dois reais e dezoito centavos) ao mês para todas as
empregadas mulheres, que possuir filho de 0 (zero) a 06 (seis) anos, tendo como início do pagamento a
data da cessação do auxílio maternidade.

OUTROS AUXÍLIOS

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA - ABONO DE PONTO GESTANTE